№54
17.12.2024

Издается с 25 декабря 2013 года
Учредитель – Администрация муниципального
образования «Павловский район»

Решение Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области от

31.10.2024 №109
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и в целях приведения Устава муниципального образования «Павловский
район» Ульяновской области, принятого решением Совета депутатов муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области от 05.03.2007 № 250 в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
Совет депутатов муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области следующие
изменения:

1.1. Пункт 18 части 1 статьи 7.1. изложить в следующей редакции:
«18) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий местного значения;».
1.2. Часть 5 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«5. Совет депутатов муниципального образования «Павловский район» может принимать решения об

учреждении для совместного решения вопросов местного значения межмуниципальных хозяйственных обществ в
форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью.».

1.3. Часть 8 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«8. Органы местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» могут выступать

соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.».
1.4.  Часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» несут ответственность

за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Ульяновской области в пределах
субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих
полномочий.».

1.5. Абзац второй части 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:
 «В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов муниципального образования

«Павловский район» в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан,
избирательных объединений, Главы муниципального образования «Павловский район», органов государственной власти
Ульяновской области, Избирательной комиссии Ульяновской области или прокурора. Назначенный судом местный
референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется
исполнительным органом Ульяновской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение
проведения местного референдума.».

1.6.  Статью 13 признать утратившей силу.
1.7.  Статью 14 признать утратившей силу.
1.8. Часть 2 статьи 27 дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава муниципального образования «Павловский район» не может быть депутатом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов
Ульяновской области, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности
Ульяновской области, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами.  Глава муниципального образования «Павловский район» не
может одновременно  исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за
исключением случаев, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами.

1.9. Часть 1 статьи 29 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.10. В части 2.1. статьи 33 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

Ульяновской области)» исключить.
1.11. Пункт 31 части 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«31) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий местного значения;».
1.12. Часть 2 статьи 31 дополнить пунктами 51-52 следующего содержания:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=100236
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481370&dst=14
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW248&n=9940&dst=100370
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=340
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=101167

«51) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации
такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в
собственности поселения.

52) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным
законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.13. Статью 35 признать утратившей силу.
1.14. Статью 36 дополнить частями 3.1, 3.2, 3.3 следующего содержания:
«3.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на

внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования
объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению
пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или
социальной инфраструктуры. Уведомление исполнительных органов Ульяновской области или органов местного
самоуправления муниципального образования «Павловский район»  о таких встречах не требуется. При этом депутат
вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

3.2. Органы местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» определяют
специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень
помещений, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования «Павловский район»
для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.

3.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с
законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.».

1.15. Часть 5 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«5. Депутаты Совета депутатов муниципального образования «Павловский район» не могут  быть депутатами

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации,
депутатами законодательных органов Ульяновской области, занимать иные государственные должности Российской
Федерации, государственные должности Ульяновской области, а также должности государственной гражданской
службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами.  Депутат Совета
депутатов муниципального образования «Павловский район» не может одновременно  исполнять полномочия депутата
представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными
законами.».

1.16.  Статью 37 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.17. Часть 2  статьи 37 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения высшего должностного лица Ульяновской области с заявлением о досрочном прекращении

полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования  «Павловский район» днем появления основания
для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов муниципального образования
«Павловский район» данного заявления.».

1.18. Часть 4 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» могут создавать

муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе
межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции
и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные
органы местного самоуправления.

Органы местного самоуправления  муниципального образования «Павловский район», осуществляющие
функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и
учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных
предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.

Органы местного самоуправления  муниципального образования «Павловский район» от имени муниципального
образования «Павловский район» субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и
обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом. ».

1.19. Статью 51 дополнить частями 5, 6 следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления  муниципального образования «Павловский район» ведут реестры

муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти.

6. Органы местного самоуправления муниципального образования «Павловский район» осуществляют передачу
в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной
собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации,
действующих в границах Ульяновской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены
законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после дня его государственной регистрации.
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1.1

и 1.4 настоящего решения, вступающих в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 01 января 2025
года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава муниципального образования «Павловский район»                                                           Ш.А. Абуталипов

Постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от 17.12.2024 №815
О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от
19.09.2024 №545

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=433463&dst=100067
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=340
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692&dst=1723
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463827&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW248&n=31160&dst=100009

Администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования «Павловский район» от

19.09.2024 №545 «Об определении мест отбывания наказания для осужденных к обязательным работам», изложив
Приложение №1 к постановлению в следующей редакции:

«Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования
«Павловский район»
от 19.09.2024 № 545

Перечень

предприятий, учреждений, организаций для отбывания наказания лицами, осужденными к обязательным
работам

№
п/п

Наименование предприятия Адрес предприятия Ф.И.О. руководителя Телефон

1.  Администрация муниципального образования
«Павловский район»

Ульяновская область, Павловский
район, р.п. Павловка, ул. Калинина,

 д. 24

Глава администрации
Мочалова А.В.

(84248)
2-25-08

2.  Администрация муниципального образования
Баклушинское сельское поселение Павловского

района Ульяновской области
(по согласованию)

Ульяновская область, Павловский
район,

с. Баклуши, ул. Рабочая, д.2

И.о. Главы
администрации

Юсупов Т.К.

(84248) 41-
1-42

3.

Администрация муниципального образования
Пичеурское сельское поселение Павловского

района Ульяновской области
(по согласованию)

Ульяновская область, Павловский
район,

с. Старый Пичеур, ул. Школьная,
д.4

Глава администрации
Бурлакова М.Ф.

(84248)
34-1-88

4.  Администрация муниципального образования
Холстовское сельское поселение Павловского

района Ульяновской области
(по согласованию)

Ульяновская область, Павловский
район,

с. Октябрьское,
ул. Центральная, д. 9

Глава администрации
Урлин В.Н.

(84248)
35-1-73

5.  Администрация муниципального образования
Шаховское сельское поселение Павловского

района Ульяновской области
(по согласованию)

Ульяновская область, Павловский
район,

с. Шаховское, ул. Советская, д.3

Глава администрации
Ерганов Г.В.

(84248)
39-1-48

6.  Администрация муниципального образования
Шмалакское сельское поселение Павловского

района Ульяновской области
(по согласованию)

Ульяновская область, Павловский
район,

с. Тат. Шмалак,
ул. Центральная, д.13

Глава администрации
Насыров Н.М.

(84248)
31-1-35

».
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                    А.В. Мочалова

Муниципальная газета Муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области «Павловский вестник»
Адрес: 433970, Ульяновская область, Павловский район, р.п. Павловка, ул. Калинина, 24, телефон 2-10-08
Главный редактор Мочалова А.В. Тираж 999 экз.

	Издается с 25 декабря 2013 года
	Администрация муниципального образования «Павловский район» п о с т а н о в л я е т:
	Глава администрации муниципального образования «Павловский район»                                    А.В. Мочалова